
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33799  47Quinta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

período de 01 a 20/07/2019 e 10 (dez) dias no período de 20 a 
29/02/2020
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 05 de fevereiro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 404443
PORTARIA N° 026/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Lorena 
Cavalcante Couto Felipe, datado de 24/01/2019 (Protocolo n° 
2019/30943), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora LORENA CAVALCANTE COUTO FELIPE, 
matrícula 200036, ocupante do cargo efetivo de Assessor 
Técnico, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
21/10/2017 a 20/10/2018, para o período de 25 a 29/03/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 29 de janeiro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 404355

PORTARIA N° 024/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o Memorando n° 027/2018 – GFRC, de 
07/01/2019 (Protocolo nº 2019/4232), pelo qual o Procurador 
de Contas Felipe Rosa Cruz solicita a suspensão e a conversão 
em pecúnia dos 30 (trinta) dias das férias referentes ao exercício 
2019, concedidos para o período de 11/02 a 12/03/2019, 
conforme Portaria nº 396/2018/MPC/PA, de 17/12/2018;
CONSIDERANDO as manifestações do Departamento de Gestão 
de Pessoas e do Departamento de Finanças e Planejamento, bem 
como o parecer jurídico constante dos autos; e
CONSIDERANDO o art. 130 da Constituição Federal de 1988, 
bem como os arts. 13 e 15 da Lei Complementar n° 09/1992, 
c/c o art. 124, § 4º, da Lei Complementar n° 57/2006,
RESOLVE:
Suspender o gozo bem como autorizar a conversão em pecúnia 
dos 30 (trinta) dias de férias, referentes ao exercício 2019, 
concedidos ao Procurador de Contas Felipe Rosa Cruz para o 
período de 11/02 a 12/03/2019, conforme Portaria n° 396/2018/
MPC/PA, de 17/12/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém, 29 de janeiro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
 Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 404354

PORTARIA N° 023/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o Memorando n° 01/2019–7ª PC, de 
07/01/2019 (Protocolo nº 2019/4214), pelo qual a Procuradora 
de Contas Deíla Barbosa Maia solicita a suspensão e a conversão 
em pecúnia dos 30 (trinta) dias das férias referentes ao exercício 
2019, concedidos para o período de 08/04 a 07/05/2019, 
conforme Portaria nº 396/2018/MPC/PA, de 17/12/2018;
CONSIDERANDO as manifestações do Departamento de Gestão 
de Pessoas e do Departamento de Finanças e Planejamento, bem 
como o parecer jurídico constante dos autos; e
CONSIDERANDO o art. 130 da Constituição Federal de 1988, 
bem como os arts. 13 e 15 da Lei Complementar n° 09/1992, 
c/c o art. 124, § 4º, da Lei Complementar n° 57/2006,
RESOLVE:
Suspender o gozo bem como autorizar a conversão em pecúnia 
dos 30 (trinta) dias de férias, referentes ao exercício 2019, 
concedidos à Procuradora de Contas Deíla Barbosa Maia para o 
período de 08/04 a 07/05/2019, conforme Portaria n° 396/2018/
MPC/PA, de 17/12/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém, 29 de janeiro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
 Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 404353

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
NÚM. DO EDITAL: 11/2019-CSMP.

NÚM. DA PUBLICAÇÃO: 33794.
Onde se lê Cargo: PJ de Almerim
Leia-se Cargo: 1º PJ de Almerim
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 404332
PORTARIA N.º 440/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E: DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO 
WILSON CORRÊA DE SÁ, para, nos termos do art. 76 da Lei n° 
9.099/95, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, 
oferecer a devida proposta de transação penal nos autos do 
Processo nº 0003382-41.2018.8.14.0701 (SIMP nº 053284-
003/2018) e, em não sendo aceita ou mostre-se inadequada, 
que ofereça, então, a pertinente denúncia, de acordo com art. 
77 do referido diploma legal, em razão das fundamentações 
jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 
de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 404325

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

ERRATA DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Errata de Publicação : nº 33796 de 04 de Fevereiro de 2019 
(Protocolo 403381)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 058/2018-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para Aquisição Estantes de Aço
ONDE SE LÊ: 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Valor 

Unitário Valor Global

1 ESTANTE Unidade 225 R$ 409,10 R$ 92.047,50

2 ESTANTE Unidade 75 R$ 414,00 R$ 31.050,00

3 ESTANTE Unidade 300 R$ 323,56 R$ 97.068,00

4 ESTANTE unidade 100 R$ 326,47 R$ 32.647,00

Valor global do certame R$ 252.812,50
LEIA-SE : 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento Quantidade Valor Unitário Valor Global

1 ESTANTE Unidade 225 R$ 409,10 R$ 92.047,50
2 ESTANTE Unidade 75 R$ 409,10 R$ 30.682,50
3 ESTANTE Unidade 300 R$ 323,56 R$ 97.068,00
4 ESTANTE unidade 100 R$ 323,56 R$ 32.356,00

Valor global do certame R$ 252.154,00
Belém-PA, 05 de Fevereiro de 2019.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 404331

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚM. DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 001/2018-MP/PA

NÚM. DO APOSTILAMENTO: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Fundação de 
Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão (CNPJ 06.145.017/0001-
13).
Data de Assinatura: 05/02/2019.
Objeto e Justif cativa: apoio ao Ministério Público do Estado 
do Pará na execução do PROJETO: GESTÃO DE CONFLITOS 
TERRITORIAIS RURAIS que tem por objetivo geral modernizar 
a gestão fundiária, agrária e ambiental, nas 1ª e 2ª Regiões 
Agrárias do Estado do Pará, que tem sede em Castanhal e 
Santarém, respectivamente, por meio da expansão do Sistema 
de Informações Geográf cas e Fundiárias - SIGF e da criação e 
implantação de Câmaras de Tratamento de Conf itos Agrários e 

Fundiários (CTCAF) nas Promotorias de Justiça com atribuição 
nas referidas Regiões Agrárias. Alteração do elemento na 
funcional programática prevista na CLÁUSULA TERCEIRA - 
DOS RECURSOS FINANCEIROS, do Termo de Colaboração nº 
001/2018-MP/PA: Onde se lê: “Elemento: 3390-39 – Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; ”, Leia-se: “Elemento: 
3350-41 – Contribuições; ”.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins – 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 404321

.

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 5.

NÚM. DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES: S/N-2014.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Ministério Público 
Federal.
Objeto do Protocolo de Intenções: Estimular a implantação 
do Projeto “Ministério Público pela Educação – Projeto Piloto 
Ampliado (MPEDUC)” em Municípios do Estado do Pará, mediante 
a atuação conjunta entre Promotores de Justiça e Procuradores 
da República.
Justif cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência, 
nos termos do art. 116, da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 05/02/2019.
Vigência do Aditamento: 07/02/2019 a 06/02/2020.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 404341
A V I S O Nº 03/2019-CGMP

O Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JUNIOR, Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, em exercício, no uso de suas atribuições, AVISA a todos 
os candidatos que o RELATÓRIO abaixo está disponível, para 
consulta na Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis. A 
cópia será encaminhada mediante requerimento do interessado, 
opcionalmente, por e-mail (correg_movimentacao), nos termos 
do art. 9º, §§ 1º e 2º, da Resolução nº 03/2014/MP/CSMP:

Processos Editais (DOE) Entrâncias Concurso Critérios Cargos

79 68(07.11.2018) 2ª Remoção Mer. 1º PJ Criminal 
de Castanhal

81 70(07.11.2018) 2ª Remoção Mer.
4º PJ Criminal 
de Ananindeua

Belém (PA), 05 de fevereiro de 2019.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR 
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício.

Protocolo: 404642
AVISO N° 03/2019-CSMP

 Faço público, a quem interessar possa que a 3ª Sessão Ordinária 
do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 13 de fevereiro de 
2019, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença 
de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério 
Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta 
a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1.Julgamento de Certames:
1.1. Julgamento de Remoção na 3ª Entrância, para o cargo de 
4º PJ CRIMINAL DE BELÉM, pelo critério de MERECIMENTO - ED-
062/2018 - Processo nº 073/2018/MP/CSMP.
2.Julgamento de Processos:
2.1. Processos de Relatoria do Conselheiro WALDIR MACIEIRA 
DA COSTA FILHO:
2.1.1. Processo nº 000019-012/2019
Requerente(s):José Godofredo Pires dos Santos / Alexandre 
Manuel Lopes Rodrigues
Requerido(s):Conselho Superior do Ministério Público do Pará
Origem:15º Cargo da Procuradoria de Justiça Cível
Assunto:Processo de Remoção por Permuta na 3ª entrância, 
entre os Promotores de Justiça Alexandre Manuel Lopes 
Rodrigues, titular do cargo de 2º PJ de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa e José Godofredo Pires 
dos Santos, titular do cargo de 4º PJ Criminal do Tribunal do Júri 
da Capital.
2.1.2. Processo nº 000002-909/2014
Requerente(s):Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s):VALE S/A
Origem:9ª PJ de Marabá
Assunto:Apurar o embarque e transporte irregular de crianças 
e adolescentes nos trens de transporte de minério da empresa 
VALE S/A.
2.1.3. Processo nº 000068-440/2015


